

Santa Cruz, 07 de Abril de 2017

Circular N° 1

Señores:

REF.: Proceso N° 50001774-F PROVISIÓN DE BIENES: “ENVASES PLÁSTICOS DE CUATRO (4) LITROS DE CAPACIDAD, APTOS PARA ENVASAR ACEITES LUBRICANTES”

Contrataciones Informa.

Para conocimiento y consideración, se comunican aclaraciones realizadas respecto a consultas efectuadas por algunos oferentes:

1. Consulta:

En el entendido de que YPFB REFINACIÓN S.A. puede o no solicitar garantías no solamente de seriedad de propuesta sino también de cumplimiento de contrato, mi pregunta específica es, ¿Cuál es la razón por la cual se solicita garantías financieras tan altas que hace inviable llegar al precio de referencia encareciendo el costo del material? Como referencia comentar que en la última licitación de este material, no fueron exigidas las garantías financieras.

Respuesta:

Para el presente proceso de licitación, se establecieron las garantías solicitadas en el Documento Base de Contratación (DBC) de acuerdo a los lineamientos y procedimientos establecidos por YPFB Refinación S.A.

2. Consulta:

En el punto 2.1 del documento "Especificaciones técnicas para bienes" - precio de referencia, se utiliza la palabra condicionante "hasta", ¿esto significa que no se podrá ofertar el material y ser tomada en cuenta la oferta con un precio mayor al referencial?

Respuesta:

La condicional “hasta” es el límite máximo al cual puede alcanzar su oferta económica, montos superiores no serán considerados.

3. Consulta:

Al ser entregas parciales con facturación y pagos parciales, ¿es posible solicitar la retención del 7% de cada pago como garantía de cumplimiento de contrato, en remplazo de la garantía financiera solicitada?

Respuesta:

Esta opción no es aplicable ya que por el tipo del proceso de licitación, esta modalidad de garantía no está permitida de acuerdo a lineamiento Corporativo.

Quedamos atentos a cualquier consulta que tengan.

Saludos cordiales,
Mauricio A. Villarroel Rojas
Unidad de Contrataciones
YPFB Refinación S.A.
CC: Archivo